MEDICINAM PROSPERRIME FACIENTI,

CUJUS,

DUM, MEDICINAE CAUSA,

IBI PEREGRINABATUR,

ET AMICO CONSILIO ET COMI HOSPITIO

SAEPISSIME USUS EST;

UTRISQUE,

VIRIS INTEGERRIMIS LITERISQUE ORNATIS,

HANC DISPUTATIONEM

GRATO ANIMO

SACRAM ESSE

VULT

JACOBUS DITTMAR.

JOHANN BARTSCH M. D.

PHYSICIAN

AND SURGEON

ET

PROFESSOR OF ANATOMY

IN THE

UNIVERSITY OF WÜRZBURG

IN THE

EDWARD G. RYER, M. D.

PHYSICIAN

AND SURGEON

ET

PROFESSOR OF ANATOMY

IN THE

UNIVERSITY OF WÜRZBURG

PHYSICIAN

ET

PROFESSOR OF ANATOMY

IN THE

UNIVERSITY OF WÜRZBURG

PHYSICIAN

ET

JACOBUS WILHELMUS

# DISPUTATIO MEDICA

INAUGURALIS,

DE

## EXERCITATIONE.

---

---

AUCTORE JACOBO DITTMAR.

---

---

### PROOEMIUM.

§. I. **C**UM omnibus, qui summos medicinae, in alma hac Academia, honores petunt, aliquid de re qualibet ad artem medicinalem pertinente, quod ostendat, quantum in studio profecerint, in apertum proferre mos fit; fert animus dicere generalia quaedam de exercitatione, et insigni commodo, quod homines, cum integri tum morbis infirmi, indè capiant.

II. Neque profectò possumus, quin hìc miremur, recentiores medicos tam leviter perstrinxisse exercitationem; eòque magis, quòd, ad integritatem corporis incolumitatemque conservandam, plùs multo, quàm medicina pollet, et quòd, deficiente illa, haec parùm valet.

III. Quanti apud antiquos haberetur exercitatio, omnibus liquidò apparebit, qui ad eorum scripta animos utcunque perfunctoriè adverte-rint. Hanc enim rem fusè persequens, HIPPOCRATES disertè enarrat, quantùm et quando proficiant frictio, ambulatio, palæstra, pila, aliaeque his, quòd ad effectus, consimiles exercitationes. Quin etiam HERODICUS GYMNASIARCHUS, ASCLEPIADES, CELSUS, et GALENUS, summis et plerumque meritis laudibus exercitationem, aliam alii, efferunt; neque profectò dubitare possumus, quin aptâ exercitatione multos ad fanitatem morbos prosperè perduxerint.

IV. Equitatio verò, exercitatio sanè perutilis, et haud rarò, prae omnibus ferè aliis, efficax, parùm apud vetustos invalebat; propterea fortasse quòd, *stapedibus* nondum inventis, infirmi in equo commodè haerere nequîerunt.

## C A P U T. I.

*Quid Exercitatio, et quot ejus Genera.*

V. PER exercitationem intelligimus eam totius corporis, ejusdemve partium motionem, quae, motu sanguinis salutariter concitato, alimentorum concoctionem adjuvat; atque alvum, urinam, cutis exhalationem, liquoresque, quotquot in sano corpore fecerni debent excernique, qua oporteat quantitate movet.

VI. I. Triplex, quod ad vires attinet, quibus eâ fruimur, est exercitatio. Exercemur enim five propriis musculis voluntatis imperio in mo-

tus citatis, five ministris quibuslibet viribus alienis, five utrisque simul.

2. *A.* Primi (VI. I.) generis sunt ambulatio, venatio, cursus, saltatio, luctatio, aliaeque exercitationes, quibus, imperante voluntate, nostri muscoli in motus concitatiores rapiuntur.

*B.* Ad secundum (VI. I.) pertinent navigatio, gestatio, fellulâ demisso funi appensâ motio; quibus, viribus non nostris, leni ferimur motu, ex quo, cum sani tum infirmi, commodum non levi plerumque accipimus.

*C.* Tertium (VI. I.) comprehendit equitationem, aliasque, si quae sint, exercitationes, quibus, partim nostris conatibus, partim alienis, movemur et agitamus.

VII. Saepe, imprimis si qualibet causâ infirmus simus, necessarium est secundi (VI. 2. B.) generis exercitatione aliquandiu prius uti, quàm ad eam

primi (VI. 2. A.) aut tertii (VI. 2. C.) nosmet accingamus.

“ Motus” fert SWIETENUS, auctor perillustis et operosus, “ musculares firmant corpus, sed “ fatigant, et quantum spirituum faciunt renasci, tantum perdunt: unde debilissimos his “ curare impossibile. Hinc in debilibus substituantur motibus muscularibus vectiones, et “ primò quidem lenissimae, dum funi insidentes “ aegri oscillatorio leni agitantur: his succedunt “ gestationes in lecticis, deinde vectiones in carpentis molles, postea in curribus per strata viarum motis: tandem aegri tales equos conscendant, et per varios gradus velocitatis quadrupedante cursu corpus firment. Sic difficillimi “ curatu morbi sanantur, et omnes ferè motus “ muscularis fructus habent aegri sine virium “ dispendio \*.”

\* Vol. Ift, page. 61.

VIII. Morbo casuve quovis iniquo multum infirmatis, deinceps sequente ferme ordine convenient,

1. *Cunis tabulave resiliente agitatio ;*
2. *Sellulâ demisso funi appensâ motio ;*
3. *Navigatio ;*
4. *Rhedâ vectatio ;*
5. *Alta voce lectio et locutio ;*
6. *Equitatio ;*
7. *Ambulatio ;*
8. *Saltatio ;*
9. *Curfus.*

De his singulatim perpauca dicere nobis in animo est.

## C A P U T. II.

*Quibus quaeque conveniat Exercitatio.*

IX. *CUNIS* agitari, et resiliente tabulâ moveri, quippe cum lenissimae exercitationes sint, ex  
gravi

gravi morbo convalescentibus, imprimis infantibus puerisque, quàm optimè conveniunt, et aptissima profectò sunt, quibus fractae vires redintegrentur. Certiores nos facit RUSHIUS \*, se ex probo auctore accepisse, adolescentulam bene natam, quae phthisi pulmonum laborabat, ex quo tempore amici, monente medico, coeperunt cunis eam agitare, quotidie convalescere; et aliam etiam adolescentulam sibi notam, jam plurimùm, ut solent eae, quarum pulmones in eo sunt ut suppurent, debilitatam, leni ultro citroque motu currûs, in quem, jugatis non equis, unam quotidie horam erat imposta, sic firmatam esse, ut, post paulò, validiore exercitatione sine incommodo uti posset.

X. 1. *Sellulâ pensili funi affixâ motio*, lenis itidem exercitatio est, et navigationi, aliqua ex parte, affimilis. Haec exercitatio, quam omnibus,

\* RUSH : *Medical Inquiries and Observations*, vol. ii, p. 144.

bus, etiam infimis, est in potestate comparare; et quae infirmis, qui eâ utantur, nec incommodum affert nedum periculum; efficit, ut arteriae lentius moveantur, et ut ex pulmonibus facilius extuffiatur mucus. Quinetiam ferme nulli sunt, praeter debilissimos, quin hujusmodi motionem tolerare possint; et, etiam si sub frigido aëre plus valeat, tamen, si res postulent, haud parùm proficit etiam domi adhibita.

2. Hujusmodi (x. I.) motio multùm, adversus phthisin pulmonum et febrem hecticam, valere, certiores nos fecit gravis auctor; qui memoriae tradidit, nonnullis in hos morbos delapsis insigniter profuisse. Aliorum verò medicorum, qui his morbis implicitos sic exercitandos curârunt, spem fefellit.

XI. De *navigatione* nunc quaedam dicenda sunt. Haec exercitatio, si, secundâ aurâ, placido navis feratur motu, debilitatis naturâque infirmis multùm prodest. Cutis enim halitu,

quem

quem elicit motus lenis et aequabilis, animo alacres fiunt, cibum cupidè appetunt, assumptumque meliùs concoquunt.

XII. Verùm, etiamsi ita (XI.) fit, tamen, ut nobis videtur, est, quamobrem ii, quorum vires sint magnopere labefactatae, navigando neutiquam exerceantur. Modò enim frigore horrescunt; modò turbidum mare timent; modò, apto deficiente alimento, languescunt; modò intoleranda ferè stomachi malacia et nausea, imo etiam gravi vomitione, afficiuntur. Quocirca, tantùm abest; ut mari vires colligant, ut mala, quibus sint infirmati, haud rarò plurimùm ingravescant. Medicos igitur oportet non priùs praecipere, ut naviget aegrotus, quàm secum, utrùm ex navigatione, necne, utilitatis quid capiat, fatis voverint.

XIII. Multa, de utilitate, quam ex navigatione percipiunt infirmi, ex scriptis GREGORII, GILCHRISTI, aliorumque auctorum excerpere, si

tantis res egeret defensoribus, possemus. Sed cum res ipsa, ne diutius teneamus, moneat, fufè dicere non oportet. Tantum id filentio minime praetereundum est, de quo certiores nos facit GILCHRISTUS \*, per complures, scilicet, dies, quoties velivola navis fugiente declivi undâ descendat, musculos abdominis enixè, nec sponte, sese contrahere; sed remittere, quoties subsequente acclivi in sublime feratur. Alternis abdominis contractionibus et relaxationibus non solum viscera abdominis et septum transversum, sed etiam pulmones, imo etiam univèrsum corpus, leni ac constante agitantur motu; qui, efficiendo, ut fecernantur et absorbeantur soliti humores, appetitum movet, viresque reficit.